

Số: /BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày tháng 4 năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ trọng tâm phục vụ giao ban Thường trực Tỉnh ủy (từ ngày 31/3/2026 đến ngày 06/4/2026)

Thực hiện nội dung Công văn số 97-CV/TU ngày 21/10/2025 của Thường trực Tỉnh ủy và Công văn số 570-CV/ĐU ngày 22/10/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh về việc báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ trong tuần, phục vụ giao ban Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh báo cáo tình hình thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm phục vụ giao ban Thường trực Tỉnh ủy (từ ngày 31/3/2026 đến ngày 06/4/2026) như sau:

1. Những nét nổi bật về tình hình phát triển kinh tế - xã hội:

Nhìn chung, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh trong Quý I năm 2026 tiếp tục duy trì đà tăng trưởng và đạt được một số kết quả tích cực:

GRDP quý I năm 2026 theo giá so sánh 2020 ước đạt 35.832,6 tỷ đồng, tăng 8,24% so với cùng kỳ năm 2025; trong đó khu vực nông, lâm nghiệp và thủy sản đạt 4.976,1 tỷ đồng, tăng 2,98%; khu vực công nghiệp - xây dựng đạt 14.109,8 tỷ đồng, tăng 9,64% (trong đó công nghiệp đạt 12.406,1 tỷ đồng, tăng 12,76%); khu vực dịch vụ đạt 11.492,4 tỷ đồng, tăng 7,49%; thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm đạt 5.254,3 tỷ đồng, tăng 11,51%.

Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tăng 9,13% so với cùng kỳ; Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản duy trì phát triển, tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi được kiểm soát tốt; Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tăng khoảng 15,2%, đạt 25,1% kế hoạch; Kim ngạch xuất khẩu ước tăng 14%, đạt 28,4% kế hoạch, doanh thu hoạt động vận tải, kho bãi và dịch vụ hỗ trợ tăng khoảng 33,8%; Thu hút trên 1,6 triệu lượt khách du lịch, tăng 31% so với cùng kỳ và đạt 26% kế hoạch.

Lũy kế tính đến ngày 06/4/2026: Thu ngân sách trên địa bàn tỉnh đạt khoảng 8.780 8.607 tỷ đồng (tăng 570 tỷ đồng so với kỳ báo cáo trước), bằng 25,9% dự toán HĐND tỉnh giao⁽¹⁾; Chi ngân sách địa phương đạt 5.275 tỷ đồng (tăng 742 tỷ đồng so với kỳ báo cáo trước), bằng 17,8% dự toán HĐND tỉnh giao.

Theo số liệu cung cấp từ Kho bạc Nhà nước khu vực XV, đến ngày 02/4/2026 tỉnh Quảng Ngãi giải ngân khoảng 544 tỷ đồng, bằng 7,4% kế hoạch vốn Thủ tướng Chính phủ giao.

Các lĩnh vực văn hóa, xã hội, y tế, giáo dục, đảm bảo an sinh, phúc lợi, giải quyết việc làm cho lao động được triển khai kịp thời, đúng quy định; tổ chức thành công nhiều sự kiện chính trị quan trọng của tỉnh như Lễ kỷ niệm 120

⁽¹⁾ Trong đó: Thu nội địa đạt 5.348 tỷ đồng, bằng 23,2% dự toán HĐND tỉnh giao; Thu hoạt động xuất nhập khẩu đạt 3.428 tỷ đồng, bằng 31,7% dự toán HĐND tỉnh giao.

năm Ngày sinh đồng chí Thủ tướng Phạm Văn Đồng; Lễ khởi công, động thổ xây dựng Trường phổ thông nội trú liên cấp Tiểu học - Trung học cơ sở tại các xã biên giới đất liền, đặc biệt, tỉnh đã tổ chức thành công công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 với trên 99,6% cử tri trong toàn tỉnh đã tham gia bỏ phiếu.

Hoạt động đối ngoại, tiếp nhận các khoản viện trợ phi dự án từ các tổ chức phi chính phủ nước ngoài được quan tâm thực hiện; tổ chức các Đoàn cán bộ cao cấp của tỉnh đi công tác tại Lào, Campuchia; Quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, ổn định; tổ chức giao, nhận quân năm 2026 bảo đảm đúng kế hoạch, đủ chỉ tiêu.

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số khó khăn, hạn chế: Tình hình biến động tăng giá xăng, dầu, giá vật liệu xây dựng ảnh hưởng lớn đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của người dân và doanh nghiệp; ảnh hưởng trực tiếp đến hoạt động đầu tư xây dựng các dự án đầu tư công trên địa bàn; đồng thời ảnh hưởng đến chỉ tiêu tăng trưởng kinh tế; Thu ngân sách chưa đảm bảo yêu cầu tiến độ dự toán, chủ yếu do hụt thu các khoản thu từ đất; Giải ngân vốn đầu tư công đạt thấp, tiến độ triển khai một số dự án còn chậm, vướng mắc trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng chậm được giải quyết.

2. Về tình hình xăng dầu trên địa bàn tỉnh:

Ngày 03/4/2026, Bộ Công Thương ban hành Công văn số 2330/BCT-TTTN thông báo giá bán xăng dầu, theo đó mức chi sử dụng Quỹ bình ổn giá xăng dầu là 5.000 đồng đối với mặt hàng điêzen 0.005S, các mặt hàng xăng dầu khác không thực hiện chi sử dụng Quỹ bình ổn giá xăng dầu và được áp dụng từ 23 giờ 45 phút ngày 03/4/2026; giá cơ sở các mặt hàng xăng dầu tiêu dùng phổ biến, cụ thể:

Mặt hàng	Kỳ điều hành ngày 02/4/2026 (đvt: đồng/lít)	Kỳ điều hành ngày 03/4/2026 (đvt: đồng/lít)	Chênh lệch		Mức chi sử dụng Quỹ bình ổn giá xăng dầu
			(đvt: đồng/lít)	Tỷ lệ %	
Xăng E5RON92	23.863	25.428	+ 1.565	+ 6,56	0 đồng/lít
Xăng RON95-III	25.159	26.976	+ 1.817	+ 7,22	0 đồng/lít
Dầu điêzen 0.005S	40.827	44.788	+ 3.961	+ 9,70	5000 đồng/lít

Theo tổng hợp báo cáo từ các thương nhân đầu mối, thương nhân phân phối trên địa bàn tỉnh, sản lượng tiêu thụ các mặt hàng xăng dầu trên địa bàn tỉnh trong Quý I/2026 ước đạt 133.683.800 lít, giảm 3% so với cùng kỳ năm 2025. Hiện mức chiết khấu hoa hồng hầu hết là 100 - 200 đồng/lít, các doanh nghiệp bán lẻ xăng dầu phải chịu chi phí vận chuyển xăng dầu về đến cửa hàng bán lẻ, nên chưa đảm bảo cho hoạt động kinh doanh của các doanh nghiệp, cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên địa bàn tỉnh trong thời gian vừa qua. Các thương nhân đầu mối, thương nhân phân phối trên địa bàn tỉnh tiếp tục thực hiện các biện pháp điều phối phù hợp, cam kết đảm bảo cung ứng xăng dầu cho thị trường của tỉnh; chưa ghi nhận được phản ánh, kiến nghị liên quan đến nội dung này.

UBND tỉnh sẽ tiếp tục chỉ đạo Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các sở, ngành địa phương thường xuyên theo dõi tình hình để chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp.

3. Về tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm, lan tỏa trên địa bàn tỉnh:
Chi tiết tại Phụ lục kèm theo.

4. Về tình hình phòng chống thiên tai, dịch bệnh:

Tuần qua trên địa bàn tỉnh không phát sinh ổ dịch mới, tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và công tác phòng cháy, chữa cháy rừng được kiểm soát tốt.

5. Về công tác chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định (IUU) trên địa bàn tỉnh:

Hiện nay, các đơn vị đang tiếp tục tập trung hoàn thiện các hồ sơ tài liệu theo kiến nghị của Đoàn kiểm tra của Ủy ban châu Âu sau khi kiểm tra thực tế (Đoàn không kiểm tra tại tỉnh Quảng Ngãi).

Đề nghị Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh xem xét tổng hợp, báo cáo Thường trực Tỉnh ủy./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng Đảng ủy UBND tỉnh;
- VPUB: CVP, PCVP, các phòng, ban, đơn vị;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH.NTT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Phước Hiền

PHỤ LỤC
Tình hình thực hiện các dự án trọng điểm, lan tỏa trên địa bàn tỉnh

I. CÁC DỰ ÁN ĐẦU TƯ CÔNG

1. Tiểu dự án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư dự án thành phần đoạn Quảng Ngãi - Hoài Nhơn, đoạn qua tỉnh Quảng Ngãi

- Công tác bồi thường GPMB: Đã hoàn thành 28,71/28,81ha, đạt 99,7%.
- Công tác giải ngân: Kế hoạch vốn đầu tư năm 2026 là 25 tỷ đồng, đã giải ngân 17/25 tỷ đồng, đạt 66%.

2. Đường Hoàng Sa - Dốc Sỏi

- Công tác bồi thường GPMB: Đã bàn giao mặt bằng 128,88/172,16 ha, đạt 74,9%, tăng 0,71 ha với kỳ báo cáo trước.
- Công tác thực hiện dự án: Giá trị thi công đến nay khoảng 775/2.382 tỷ đồng, đạt 32,5%, tăng 08 tỷ đồng so với kỳ báo cáo trước.
- Công tác giải ngân: Kế hoạch vốn đầu tư năm 2026 là 330 tỷ đồng. Đã giải ngân 39,994/330 tỷ đồng, đạt 12%.

3. Đường ven biển Dung Quất - Sa Huỳnh, giai đoạn IIa, thành phần 1

- Công tác bồi thường GPMB: Đã bàn giao mặt bằng đến nay 11,8/13,28Km, đạt 88,9%.
- Công tác thực hiện dự án: Giá trị thi công đến nay đạt 596,5/673,3 tỷ đồng, đạt 88,5%, tăng 0,5 tỷ đồng so với kỳ báo cáo trước.
- Công tác giải ngân: Kế hoạch vốn đầu tư năm 2026 là 110 tỷ đồng, đã giải ngân 3,814/110 tỷ đồng.

4. Đường ven biển Dung Quất - Sa Huỳnh giai đoạn IIb

- Công tác bồi thường GPMB: Tổng chiều dài đã bàn giao mặt bằng 15,355/16,245 km, đạt 94,5%, trong đó các đoạn chưa hoàn thành như sau: Đoạn qua xã Đông Sơn: Đã bàn giao mặt bằng 4,68/5,58 ha, đạt 83,8%; Đoạn qua xã Mỏ Cày: Đã bàn giao mặt bằng 0,55/0,6 km, đạt 91,7%; Đoạn qua xã Lân Phong: Đã bàn giao mặt bằng 5,17/5,17 km, đạt 100%.

Công tác thực hiện dự án: Giá trị thi công đến nay đạt 539,5/700 tỷ đồng, đạt 76,4%; tăng 0,5 tỷ đồng so với kỳ báo cáo trước.

- Công tác giải ngân: Kế hoạch vốn đầu tư năm 2026 là 130 tỷ đồng, đã giải ngân 10,592/130 tỷ đồng.

5. Đường nối từ cầu Thạch Bích đến Tịnh Phong

- Công tác bồi thường GPMB: Đã bàn giao 3,81/6,11 km, đạt 62%, tăng 100m so với kỳ báo cáo trước.

- Công tác thực hiện dự án: Giá trị thi công đến nay đạt 216/408,9 tỷ đồng, đạt 52,8%.

- Công tác giải ngân: Kế hoạch vốn đầu tư năm 2026 là 110 tỷ đồng, đã giải ngân 1,97 tỷ đồng/110 tỷ đồng, tăng 1,5 tỷ đồng so với kỳ báo cáo trước.

6. Đầu tư xây dựng kè chống sạt lở kết hợp tạo quỹ đất bờ Bắc sông Trà Khúc, đoạn qua xã Tịnh An và Tịnh Long, thành phố Quảng Ngãi

- Công tác thực hiện dự án: Đã thi công hoàn thành công trình, hiện nay, đang dọn dẹp, vệ sinh công trình để tổ chức nghiệm thu hoàn thành (*lũy kế giá trị hoàn thành 151,5 tỷ đồng*).

- Công tác giải ngân: Kế hoạch vốn đầu tư năm 2026 là 16 tỷ đồng, đã giải ngân 6,387/16 tỷ đồng, tăng 1,387 tỷ đồng so với kỳ báo cáo trước.

7. Đầu tư xây dựng kè chống sạt lở kết hợp tạo quỹ đất bờ Bắc sông Trà Khúc, đoạn qua xã Tịnh Long và Tịnh Khê, thành phố Quảng Ngãi

- Công tác thực hiện dự án: Công trình đã cơ bản thi công hoàn thành, đang hoàn thiện các thủ tục để tổ chức nghiệm thu hoàn thành công trình.

- Công tác giải ngân: Kế hoạch vốn đầu tư năm 2026 là 5 tỷ đồng, chưa được nhập Tabmis.

8. Đập dâng hạ lưu sông Trà Khúc

- Công tác thực hiện dự án: Giá trị thi công đến nay đạt 1.207,8/1.278 tỷ đồng, đạt 94,5%, tăng 0,2 tỷ đồng so với kỳ báo cáo trước.

- Công tác giải ngân: Kế hoạch vốn đầu tư năm 2026 là 31 tỷ đồng, đã giải ngân 14,959/31 tỷ đồng, đạt 48,25%.

9. Cầu Trà Khúc 1

- Công tác bồi thường GPMB: Hoàn thành công tác kiểm kê đoạn qua phường Trương Quang Trọng và phường Nghĩa Lộ; Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Giao thông tỉnh, TTPTQĐ đang hoàn thiện hồ sơ kiểm kê để lập phương án bồi thường, hỗ trợ theo quy định.

- Công tác thực hiện dự án: Đã trình Bộ Xây dựng thẩm định Hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công tại Tờ trình số 89/TTr-BQL ngày 16/3/2026; Bộ Xây dựng đã tiếp nhận hồ sơ ngày 19/3/2026, đang tổ chức thẩm định hồ sơ theo quy định.

- Công tác giải ngân: Kế hoạch vốn đầu tư năm 2026 là 380 tỷ đồng, đã nhập Tabmis 380 tỷ đồng, đã giải ngân 4,3/380 tỷ đồng, tăng 4,3 tỷ đồng so với kỳ báo cáo trước.

10. Dự án Hệ thống thu gom, xử lý nước mưa, nước thải thành phố Quảng Ngãi lưu vực phía Nam hạ lưu sông Trà Khúc

- Công tác bồi thường GPMB: Hiện nay, Chủ đầu tư đang tiến hành khảo sát, kiểm kê để lập phương án bồi thường tại các phường Nghĩa Lộ, Cẩm Thành và xã An Phú với diện tích khoảng 5 ha.

- Công tác giải ngân: Kế hoạch vốn đầu tư năm 2026 là 382,5 tỷ đồng, đã nhập Tabmis 190 tỷ đồng, đã giải ngân 3,391 tỷ đồng.

11. Dự án Công viên Thiên Bút, thành phố Quảng Ngãi

- Công tác bồi thường GPMB: Hiện nay, Chủ đầu tư đang tiến hành khảo sát, kiểm kê để lập phương án bồi thường với diện tích khoảng 36,5 ha.

- Công tác thực hiện dự án: Trên cơ sở Báo cáo số 599/BC-BQLDDCN ngày 06/3/2026 của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh, UBND tỉnh đã có Công văn số 2554/UBND-CNXD ngày 30/3/2026 giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các sở ngành liên quan tham mưu, giải quyết và nội dung chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Thông báo số 241/TBUBND ngày 14/10/2025; thống nhất phương án đề xuất và khẩn trương tham mưu UBND tỉnh xem xét, quyết định.

- Công tác giải ngân: Chưa được phân khai Kế hoạch vốn đầu tư năm 2026.

12. Dự án xây dựng các trường phổ thông nội trú liên cấp tiểu học - trung học cơ sở tại các xã biên giới đất liền tỉnh Quảng Ngãi

- Công tác thực hiện dự án:

+ Điểm trường Rờ Koi: Giá trị thi công đến nay ước đạt khoảng 33%; Tăng 3% so với kỳ báo cáo trước.

+ Điểm trường Dục Nông: Giá trị thi công đến nay ước đạt khoảng 35%; Tăng 5% so với kỳ báo cáo trước.

+ Điểm trường Sa Loong: Giá trị thi công đến nay ước đạt khoảng 28%; Tăng 0,5% so với kỳ báo cáo trước.

+ Điểm trường Mô Rai: Giá trị thi công đến nay ước đạt khoảng 17%; Tăng 2% so với kỳ báo cáo trước.

- Công tác giải ngân:

+ Điểm trường Rờ Koi: Giá trị giải ngân 28,82/139,5 tỷ đồng, đạt 20,7%; Tăng 2,28 tỷ đồng so với kỳ báo cáo trước.

+ Điểm trường Dục Nông: Giá trị giải ngân 20,54/168,5 tỷ đồng, đạt 12,2%; Tăng 0,66 tỷ đồng so với kỳ báo cáo trước.

+ Điểm trường Sa Loong: Giá trị giải ngân 38,40/44,695 tỷ đồng, đạt 85,9%; Tăng 0,62 tỷ đồng so với kỳ báo cáo trước.

+ Điểm trường Mô Rai: Giá trị giải ngân 27,34/143 tỷ đồng, đạt 19,1%; Tăng 0,66 tỷ đồng so với kỳ báo cáo trước.

13. Dự án Tuyến cao tốc Quảng Ngãi – Kon Tum (CT.42)

Trên cơ sở ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà tại các Công văn số: 11684/VPCP-CN ngày 28/11/2025, 2118/VPCP-CN ngày 12/3/2026; ý kiến của Bộ Xây dựng tại các Công văn số: 308/BXD-KHTC ngày 10/01/2026, 3938/BXD-KHTC ngày 13/3/2026 về phương án đầu tư tuyến đường

bộ cao tốc Quảng Ngãi - Kon Tum, Sở Xây dựng đã phối hợp với Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh đề nghị Bộ Xây dựng xem xét, tổng hợp và tham mưu theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 2118/VPCP-CN ngày 12/3/2026 của Văn phòng Chính phủ (*về triển khai Dự án đường cao tốc Quảng Ngãi - Kon Tum, đoạn Quảng Ngãi - Măng Đen theo phương thức PPP, Hợp đồng BT theo đề xuất của Nhà đầu tư tại Công văn số 85/2026/CV-SHD ngày 03/3/2026*) làm cơ sở để UBND tỉnh Quảng Ngãi triển khai các bước tiếp theo theo đúng quy định (*tại Công văn số 2122/UBND-CNXD ngày 18/3/2026 của UBND tỉnh*). Đồng thời, UBND tỉnh đã tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh đã có văn bản đề xuất phương án đầu tư xin ý kiến Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Công văn số 313-TTr/ĐU ngày 11/3/2026².

II. CÁC DỰ ÁN ĐẦU TƯ SỬ DỤNG VỐN NGOÀI NGÂN SÁCH

Đối với các dự án đầu tư vốn ngoài ngân sách sẽ do nhà đầu tư trực tiếp quản lý, thực hiện đầu tư dự án; do đó các nhà đầu tư sẽ có kế hoạch triển khai thực hiện dự án phù hợp với khả năng thu xếp tài chính, thị trường, ... nhằm đảm bảo hiệu quả của dự án.

1. Dự án Khu đô thị mới An Phú (Đảo Ngọc), tại phường Trương Quang Trọng và phường Cẩm Thành

UBND tỉnh đã phê duyệt kết quả lựa chọn nhà đầu tư thực hiện: Dự án Khu đô thị mới An Phú (Đảo Ngọc) tại Quyết định số 1069/QĐ-UBND ngày 02/4/2026; Sở Xây dựng đã đăng tải thông tin về kết quả lựa chọn nhà đầu tư trên Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia theo quy định vào ngày 04/4/2026. Trong thời gian đến sẽ tổ chức đàm phán, hoàn thiện hợp đồng với nhà đầu tư và trình cơ quan có thẩm quyền ký kết hợp đồng theo quy định.

2. Khu đô thị sinh thái Coastal Quảng Ngãi

- Công tác bồi thường GPMB: Đã phê duyệt phương án bồi thường GPMB cho 93,5/93,9 ha đạt 99,6%, với tổng số tiền là 236,3 tỷ đồng.

- Công tác thực hiện dự án: Sở Nông nghiệp và Môi trường đã trình UBND tỉnh xem xét phê duyệt Quyết định Giá đất cụ thể tính tiền sử dụng đất đợt 1 tại Tờ trình số 238/TTr-SNNMT ngày 03/4/2026. Đồng thời, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã trình thẩm định Giá đất cụ thể tính tiền sử dụng đất đợt 2.

- Giá trị thực hiện: Đã chuyển kinh phí bồi thường, giải phóng mặt bằng trực tiếp với số tiền 233,57 tỷ đồng/237,1 tỷ đồng; đã chi trả 226,07 tỷ đồng.

3. Dự án Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất

- Công tác bồi thường GPMB: Đã hoàn thành toàn bộ dự án.

² Phương án 1: Đầu tư toàn bộ dự án Quảng Ngãi – Kon Tum bằng hình thức đầu tư công (có phân chia thành các dự án thành phần phù hợp với đặc điểm địa hình, nguồn lực đầu tư, tiến độ thực hiện); Phương án 2: Đầu tư dự án Quảng Ngãi - Kon Tum theo phương thức đối tác công tư (PPP), có sự tham gia của ngân sách nhà nước và được chia thành (đoạn Quảng Ngãi-Măng Đen theo Hợp đồng BT; đoạn Măng Đen - Đăk Hà theo Hợp đồng BOT) hoặc đầu tư xây dựng đường cao tốc Quảng Ngãi-Kon Tum, đoạn Quảng Ngãi-Măng Đen theo Hợp đồng BT; đoạn Măng Đen - Đăk Hà theo ngân sách nhà nước.

- Công tác thực hiện dự án: Đã đưa vào hoạt động phần 4 triệu tấn/năm. Đối với các hạng mục nâng công suất, tối ưu hóa lên 6 triệu tấn/năm: Đang triển khai xây dựng.

- Giá trị thực hiện: Khoảng 73.000 tỷ đồng/86.000 tỷ đồng, đạt khoảng 84,88% so với tổng vốn đầu tư đã đăng ký.

4. Dự án Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất 2

- Công tác thực hiện dự án: Đang vận hành thử nghiệm phân kỳ 1 với công suất 2,8 triệu tấn/năm.

- Giá trị thực hiện: Khoảng 69.892 tỷ đồng/88.400 tỷ đồng (*tương đương khoảng 79% tổng vốn đầu tư đăng ký*).

5. Dự án Sản xuất ray đường sắt và thép đặc biệt Hoà Phát Dung Quất

- Công tác thực hiện dự án: Đang triển khai xây dựng.

- Công tác giải ngân: Khoảng 877 tỷ đồng/10.000 tỷ (*tương đương 8,76% tổng vốn đầu tư đăng ký*).

6. Dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu Hạ tầng Khu công nghiệp VSIP II Quảng Ngãi

- Công tác bồi thường GPMB: Đã bồi thường 100,06 ha/497,7ha, đạt 20,1%.

- Giá trị thực hiện: Đã chi bồi thường được 278,85 tỷ đồng.

7. Dự án Khu đô thị mới Đông Nam Dung Quất - phía Nam và Dự án Khu đô thị mới Đông Nam Dung Quất - phía Bắc

UBND tỉnh đã có Thông báo số 79/TB-UBND ngày 22/01/2026 về Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Đỗ Tâm Hiền tại cuộc họp cho ý kiến về các nội dung liên quan đến tình hình thực hiện dự án Khu đô thị mới Đông Nam Dung Quất – phía Nam và dự án Khu đô thị mới Đông Nam Dung Quất – phía Bắc. Theo đó, Sở Tài chính đang lấy ý kiến các cơ quan liên quan đến Hồ sơ mời thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện các dự án (Công văn số 1361/STC-ĐTĐT ngày 03/3/2026) theo đề nghị của Ban Quản lý.

8. Dự án Nâng cấp, mở rộng Nhà máy lọc dầu Dung Quất

- Công tác bồi thường GPMB: Đã hoàn thành toàn bộ dự án.

- Công tác thực hiện dự án: Đã tổ chức Lễ khởi công san lấp mặt bằng dự án vào ngày 02/02/2026.

- Giá trị thực hiện: Khoảng 2.496 tỷ đồng.

9. Dự án Nhà máy Bột - Giấy VNT 19

- Công tác bồi thường GPMB: Đã được nhà nước cho thuê đất với tổng diện tích khoảng 102,57ha/117ha.

- Công tác thực hiện dự án: Nhà đầu tư đã triển khai các thủ tục đầu tư liên quan đến dự án, đã được nhà nước cho thuê đất với tổng diện tích khoảng 102,57ha/117ha.

- Giá trị thực hiện: Khoảng 10.000 tỷ đồng.

10. Dự án Quần thể đô thị nghỉ dưỡng và du lịch sinh thái Thạch Bích -Núi Chúa

Tiến độ thực hiện: Đã được UBND tỉnh phê duyệt nhiệm vụ khảo sát, nhiệm vụ quy hoạch và dự toán tại Quyết định số 332/QĐ-UBND ngày 31/12/2025. Hiện nay, Sở Xây dựng đã phê duyệt kết quả chỉ định nhà thầu tư vấn lập Quy hoạch phân khu và đang thực hiện các thủ tục đấu thầu lựa chọn nhà thầu khảo sát lập bản đồ địa hình. Dự kiến hoàn thành lập quy hoạch trong Quý II/2026 theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Kết luận số 09-KL/TU ngày 29/9/2025 và chỉ đạo UBND tỉnh tại Công văn số 3346/UBND-CNXD ngày 08/10/2025.